
ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH GIA LAI 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:           /KH-UBND                      Gia Lai, ngày       tháng 10 năm 2025 

 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức Hội nghị chuyên đề về quản lý tài chính, ngân sách và đầu tư công 

khi tổ chức mô hình chính quyền địa phương 2 cấp  

 

Để tiếp tục nắm bắt, kịp thời tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc phát sinh 

liên quan về lĩnh vực tài chính, ngân sách, đầu tư công khi tổ chức mô hình chính 

quyền địa phương 2 cấp, UBND tỉnh ban hành kế hoạch tổ chức Hội nghị chuyên 

đề về tài chính, ngân sách và đầu tư công như sau: 

I. MỤC ĐÍCH 

Tổng kết kết quả đạt được sau 3 tháng vận hành chính quyền địa phương 2 

cấp, nhìn nhận các vấn đề còn tồn tại để đề ra các giải pháp, kiến nghị cơ quan 
cấp trên và hướng dẫn, giải đáp các khó khăn, vướng mắc còn tồn tại của cấp xã. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Nội dung 

- Báo cáo chuyên đề về tài chính, ngân sách và đầu tư công của Sở Tài 
chính. 

- Báo cáo tham luận của Sở Nội vụ về công tác tổ chức của Phòng Kinh tế; 
kế hoạch sắp xếp đội ngũ cán bộ, công chức để đáp ứng chức năng nghiệm vụ 
quy định tại Nghị định số 150/2025/NĐ-CP ngày 12/6/2025 của Chính phủ và 
Thông tư số 57/2025/TT-BTC ngày 25/6/2025 của Bộ Tài chính. 

- Báo cáo tham luận của Kho bạc Nhà nước khu vực XV trong công tác sắp 
xếp, tổ chức lại các phòng giao dịch, công tác chuyển đổi số liệu, công tác kiểm 
soát chi sau khi sáp nhập cấp tỉnh, hợp nhất cấp xã. 

- Báo cáo tham luận của Thuế tỉnh Gia Lai trong việc triển khai công tác 

thu thuế, giải pháp phân cấp quản lý thu để đảm bảo nhiệm vụ chi khi vận hành 
mô hình chính quyền địa phương 2 cấp. 

- Báo cáo tham luận của đại diện UBND cấp xã về phân cấp nguồn thu, 
nhiệm vụ chi, công tác tổ chức, tham mưu quản lý trong lĩnh vực tài chính, ngân 
sách, đầu tư công, giá, tài sản công và các lĩnh vực khác liên quan nghiệp vụ của 
ngành Tài chính. 

- Chia sẻ kinh nghiệm, giải đáp các khó khăn vướng mắc của các đơn vị 
sau 3 tháng vận hành chính quyền địa phương 2 cấp. 

2. Hình thức: Trực tiếp kết hợp trực tuyến. 

3. Địa điểm: Tại điểm cầu UBND tỉnh và 135 điểm cầu UBND cấp xã. 
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4. Thời gian thực hiện: dự kiến tổ chức trong khoảng thời gian từ ngày 

14/10/2025 – 17/10/2025 (theo Giấy mời của UBND tỉnh). 
5. Thành phần tham dự: 
▪  Tại điểm cầu UBND tỉnh: 
- Lãnh đạo UBND tỉnh: chủ trì.  
- Lãnh đạo Sở Tài chính, các phòng chuyên môn thuộc Sở Tài chính. 
- Lãnh đạo Văn phòng UBND tỉnh, Sở Nội vụ, Kho bạc Nhà nước khu vực 

XV, Thuế tỉnh và các cơ quan, đơn vị có liên quan. 
▪  Tại điểm cầu UBND các xã, phường: 
- Thường trực Đảng ủy, Chủ tịch UBND, Trưởng phòng Kinh tế, Văn hóa 

– Xã hội cấp xã, công chức của Phòng Kinh tế có liên quan lĩnh vực tài chính, 
ngân sách, đầu tư công và các bộ phận khác có liên quan theo phân công của 

UBND cấp xã. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Giao Sở Tài chính chủ trì, phối hợp Văn phòng UBND tỉnh và các cơ 
quan, đơn vị có liên quan tổ chức, triển khai thực hiện, xây dựng chương trình, 
chuẩn bị nội dung, tài liệu, thông báo kết luận phục vụ Hội nghị; đồng thời, báo 

cáo tham luận nội dung chuyên đề về tài chính, ngân sách và đầu tư công. 
3. Sở Nội vụ báo cáo tham luận về công tác tổ chức của Phòng Kinh tế; kế 

hoạch sắp xếp đội ngũ cán bộ, công chức để đáp ứng chức năng nghiệm vụ quy 

định tại Nghị định số 150/2025/NĐ-CP ngày 12/6/2025 của Chính phủ và Thông 
tư số 57/2025/TT-BTC ngày 25/6/2025 của Bộ Tài chính 

4. Kho bạc Nhà nước khu vực XV báo cáo tham luận trong công tác sắp 
xếp, tổ chức lại các phòng giao dịch, công tác chuyển đổi số liệu, công tác kiểm 
soát chi sau khi sáp nhập cấp tỉnh, hợp nhất cấp xã. 

5. Thuế tỉnh báo cáo tham luận trong việc triển trai công tác thu thuế kể từ 
khi vận hành mô hình chính quyền địa phương 2 cấp, giải pháp phân cấp quản lý 
thu để đảm bảo nhiệm vụ chi, phân cấp quản lý thu gắn với trách nhiệm chính 
quyền cấp xã. 

6. UBND một số xã, phường (do Sở Tài chính yêu cầu) báo cáo tham luận: 
về phân cấp nguồn thu, nhiệm vụ chi, công tác tổ chức, tham mưu quản lý trong 
lĩnh vực tài chính, ngân sách, đầu tư công, giá, tài sản công và các lĩnh vực khác 
liên quan nghiệp vụ của ngành Tài chính. Chia sẻ kinh nghiệm, các khó khăn, 
vướng mắc và kiến nghị trong lĩnh vực tài chính, ngân sách và đầu tư công. 

7. Giao Văn phòng UBND tỉnh chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị 
liên quan tổ chức các điểm cầu trực tuyến phục vụ Hội nghị. 
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Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội nghị chuyên đề về tài chính, ngân sách 
và đầu tư công, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan phối 
hợp triển khai thực hiện./. 

 

Nơi nhận: 
- CT, PCTTT Ng. Tuấn Thanh; 
- Các Sở: Tài chính, Sở Nội vụ; 

- Kho bạc NN KV XV, Thuế tỉnh; 

- UBND các phường, xã; 
- CVP, PVPTH; 

- Lưu: VT, T1, T5, T7. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Tuấn Thanh 
 


